
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: druhé čtvrtletí roku 2013

Slovo
z obce

přibývají i další aktivity, nejnověji ochot-
nické divadlo. Skutečně!!! Pro ty, ke 
kterým se tato novina ještě nedonesla, 
opravdu  u  nás  vzniká  ochotnický  di-
vadelní spolek a již zkouší první kus (po-
hádku). Velmi živo je stále i v hasičské 
zbrojnici, kde Václav Š. s Karlem B. tráví 
snad každou volnou chvíli a zdokonalují 
hasičský vůz „Barču“, a nejen to, 
vylepšují i vybavení garáže i skladu.
S odchodem mrazů jsme zahájili pěstební 
činnost v našich lesích, obecní pracovníci 
vyrazili do terénu sázet stromky. Tradičně 
v této činnosti pomáhají i členové MS 
Mlýn Struhařov a Diana Chotýšany. Ve 
středu 3. dubna se v zasedací místnosti 
OÚ konalo Komunitní plánování strategie 
rozvoje obce Struhařov na období 2014 a 
dále. Účast občanů nebyla vysoká, přesto 
děkujeme všem, kteří přišli, projevili 

Vážení 
spoluobčané, 
tak nám, v polovině 
dubna, skončila 
letošní předlouhá 
nepříjemná zima, která přišla pozdě, ale 
o to déle se držela své vlády, přišlo všemi 
netrpělivě očekávané jaro s příjemným 
počasím a sluníčkem, které nám dobíjí 
energii a zlepšuje náladu. S jarem za 
vámi přichází, již po sedmnácté, i náš 
čtvrtletník Struhařovské listy, v nichž se 
dočtete o aktualitách z dění v obci.
Takže co je nového? V Domě pro občanská 
sdružení (pro jeho označení se mezi lidmi 
začíná používat zkratka DOS, tak ať víte, 
až vás někdo pozve do DOSu…) je v pro-
vozu mandl, knihovna, zkušebna, herna 
RC Strouháček, ve které se konají 
nejrůznější akce pro děti i dospělé a stále 

17

Když červenec pěkně hřeje,   
o vánocích se zima zaskvěje.

Čtyři rohy, žádné nohy, 
chaloupkou to pohne. 

Co je to?   

 

Chladný květen, 
červen vlažný  

- je pro sýpky, 
sudy blažný.

V BÝKOVICÍCH (SMĚR TAKONÍN) PRÁVĚ PROBÍHÁ VÝSADBA OBECNÍCH LESŮ.

Pranostika

Hádanka

 
(Řešení: šnek)



zájem podílet se na plánování rozvoje 
obce a přispěli svými nápady, podněty, 
názory a myšlenkami. Na konci dubna se 
uskutečni l  t radiční  jarn í  sběr 
nebezpečného a velkoobjemného odpadu. 
Po několika "hubených" letech byly opět 
kontejnery, k našemu překvapení, 
naplněny téměř k prasknutí.
Investiční  akce obce v letošním roce byly  
částečně zmíněny již v minulém vydání, 
dotaci jsme získali a realizovat budeme 
opravu pomníku padlých ve Struhařově, 
díky dotaci z Operačního programu 
životního prostředí (OPŽP) z Ministerstva 
životního prostředí (cca 3 mil. Kč) budeme 
moci v sousedství areálu ČOV vybudovat 
kompostárnu a sběrný dvůr. Všichni z 
vlastní zkušenosti víme, jak se i na vsi 
těžko likviduje odpad biologického 
původu, proto kompostárnu považujeme 
za velmi praktickou a užitečnou věc. Totéž 
platí i pro sběrný dvůr, každý raději vel-
koobjemný nebo nebezpečný odpad 
vyveze ihned bez čekání na jarní či 
podzimní sběr. Další akcí, kterou bychom 
v budoucnu chtěl i  z real izovat , 
pochopitelně pouze za předpokladu 
získání nějakého dotačního titulu, je 
výstavba chodníku od křižovatky silnic 
111 a 112 do Struhařova. Zatím vyřizujeme 
podklady pro vydání stavebního povolení, 
což bude nějakou dobu trvat, protože jed-
nání s některými státními úřady (SPÚ) 
jsou poměrně složitá a zdlouhavá.
V letošním roce jste někteří z vás jistě 
zaregistrovali zvýšení kriminality v obci. 
Došlo ke vloupání do budovy kanceláří 
DZS a OÚ, dále byly odcizeny pohonné 
hmoty ze zemědělských strojů v areálu 
DZS a vykraden byl rovněž sklad a 
klubovna TJ Jiskra. Pachatelé žádného z 
vloupání zatím nebyli dopadeni. Vzhledem 
k tomu, že k vloupání do kanceláří DZS a 
OÚ dochází poměrně často, bylo v budově 
instalováno zabezpečovací zařízení. Snad 
zloděje odradí.
Ať nekončím vážným a nepříjemným té-
matem, věřím, že jste si pěkně užili 
"pálení čarodějnic" o Filipojakubské noci 
a oslavy 1. máje - Svátku práce a těšíte 
se další volný den, 8. květen - Den os-
vobození.  Přeji Vám všem klidné a 
příjemné i ostatní jarní a letní dny.

 Michal Červenka, místostarosta

14.00 hodin v sále Restaurace Jiskra ve 
Struhařově dětský maškarní karneval. 
10.  Informace pro občany: TJ Jiskra 
Struhařov pořádá dne 16. 2. 2013 od 20.00 
hodin v sále Restaurace Jiskra ve 
Struhařově Maškarní ples.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK,  STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA,  OVĚŘILY:  EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA 

  ZÁPIS č. 4, 20. 2. 2013, 18.00 hod.

OMLUVENY: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
prodej obecního pozemku p. č.  529/1 (259 
m2) v k.  ú. Struhařov, za  cenu 70 Kč/m2 , 
manželům Z.,  Struhařov. Podmínkou je 
zřízení věcného břemene, právo vstupu na 
pozemek, údržba, opravy vedení 
kanalizačního řadu. Záměr prodeje byl 
vyvěšen na úřední desce od 25. 1. 2013 do 
9. 2. 2013 bez připomínek.     
Hlasování: 9/0/0
4.  Zastupitelstvo projednalo, schváli lo a 
pověřuje starostu obce Ing. Matouška 
podepsáním smlouvy o dílo mezi obcí 
Struhařov a Ing. Jiřím Šlechtou, 
informační systémy GIS, Čtyřkoly, na zpra-
cování dat pasportu místních komunikací 
I .  až IV. tř ídy a veřejně přístupných 
účelových komunikací,  zpracování evi-
dence svislého dopravního značení včetně 
fotodokumentace ve správním území 
Struhařov.   
Hlasování: 9/0/0
5.  Předloženo oznámení MěÚ Benešov, 
odbor výstavby a územního plánování,  o 
společném jednání o návrhu ÚPO 
Chotýšany. Společné jednání se koná dne 
19. 3. 2013, od 9.30 hod.,  MěÚ BN, budova 
radnice, zasedací místnost.   
Bereme na vědomí
6.  Předložena informace ČEZ Distribuce, a. 
s. ,  o přerušení dodávky elektřiny dne 12. 
3. 2013, od 7.30 do 15.00 hodin, v míst-
ních částech Babčice, Hliňánky, D. Pod-
hájí ,  H. Podhájí ,  Budkov, Pecínov, Skalice.   
Bereme na vědomí 
7.  Informace pro občany: Dne 9. 3. 2013 
od 8.00 do 10.00 hod. se v prostorách 
hasičské zbrojnice ve Struhařově koná 
sbírka použitého ošacení,  obuvi,  lůžkovin, 

 
  ZÁPIS č. 3, 6. 2. 2013, 18.00 hod.

OMLUVENI: STRNAD JOSEF, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA ING. NERAD 
FRANTIŠEK

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu. 
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schváli lo a 
pověřuje starostu obce Ing. Matouška 
podepsáním smlouvy o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného břemene mezi 
obcí Struhařov a firmou ČEZ Distribuce a. 
s. ,  na pozemcích p. č.  662, 658 v k. ú. 
Myslíč,  na strpění umístění,  zřízení,  pro-
vozování a údržbu distribučního zařízení, 
kabelového vedení NN na stavbu „Myslíč 
– NN, kNN  – p. č.  451/1“.   
Hlasování: 8/0/0
4.  Zastupitelstvo projednalo, schváli lo a 
pověřuje starostu obce Ing. Matouška 
podepsáním smlouvy o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného břemene mezi 
obcí Struhařov a firmou ČEZ Distribuce a. 
s. ,  na pozemku p. č.  187 v k. ú. Skalice, na 
strpění umístění,  zřízení,  provozování a 
údržbu distribučního zařízení,  kabelového 
vedení NN na stavbu „Skalice u 
Struhařova, kNN  – p. č.  146/11“.   
Hlasování: 8/0/0
5.  Projednána žádost o.s. Posázavský Paci-
fik o poskytnutí příspěvku na vydání knihy 
„Z historie místní dráhy Benešov – Vlašim 
– Dolní Kralovice“. Schválen příspěvek ve 
výši 500 Kč.   Hlasování: 8/0/0  
6.  Projednána žádost Sdružení hasičů Čech 
Moravy a Slezska, okres Benešov, o 
poskytnutí příspěvku na činnost na rok 
2013. Schválen příspěvek ve výši 500 Kč.  
Hlasování: 8/0/0  
7.  Zastupitelstvo obce projednalo, 
schváli lo a pověřuje starostu obce Ing. 
Matouška podepsáním smlouvy o uzavření 
budoucí smlouvy o realizaci přeložky 
distribučního zařízení určeného k dodávce 
elektrické energie akce „Budkov p. č. 
360/3 – přeložka NN“ mezi obcí Struhařov 
a firmou ČEZ Distribuce a. s.   
Hlasování: 8/0/0  
8.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
koupi pozemku p. č.  458/14, 24 m2 Budkov,  
v k.  ú. Skalice.   Hlasování: 8/0/0
9.  Informace pro občany: Kulturní komise 
obce pořádá ve spolupráci s TŠ Salta 
manželů Maršálkových dne 16. 2. 2013 od 

2

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka 
Eichlerová, Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. 
František Nerad, Zdeněk Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

Zápisy ze zasedání zastupitelstvaSlovo 
z obce



domácích potřeb pro o. s.  Diakonie Brou-
mov.   
8.  Informace pro občany: v místních 
částech Bořeňovice a Býkovice se volně po-
hybují  dva psi.  Bližší informace na OÚ.    

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK,  STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI:  EICHLEROVÁ RADKA, KOMENDA STANISLAV

  
  ZÁPIS č. 5, 6. 3. 2013, 18.00 hod.

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo projednalo, schváli lo a 
pověřuje starostu obce Ing. Matouška 
podepsáním smlouvy o výpůjčce mezi obcí 
Struhařov a firmou EKO – KOM a. s. 
Praha, na bezplatné užívání sběrných 
nádob na separovaný odpad.    
Hlasování: 11/0/0
4.  Předložen Protokol o zkoušce č. 609/13 
vody z obecního vodovodu od firmy Bioa-
nalytika CZ s. r.  o.   Bereme na vědomí
5.  Zastupitelstvo projednalo a rozhodlo o 
změně poskytovatele internetu, místo 
firmy Vlašimnet byla vybrána firma Wif-
com.   Hlasování: 11/0/0
6. Informace pro občany: Od 1. 3. 2013 
došlo ke změně úředních hodin OÚ. 
Zveřejněno na úřední desce a oficiálních 
webových stránkách obce: http://obec-
struharov.cz/.    

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK,  STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI:  ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

3

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, únor – duben 2013

  
 ZÁPIS č. 6, 20. 3. 2013, 18.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ING. NERAD FRANTIŠEK

1. Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3.  Předloženy zápisy ze zasedání kontrol-
ního a finančního výboru obce ze dne 
20. 3. 2013.    Bereme na vědomí  
4. Předložena zpráva o výsledku 
přezkoumání hospodaření obce Struhařov 
za rok 2012, které provedl Krajský úřad 
Středočeského kraje, odbor finanční kon-
troly, dne 2. 10. 2012 a 15. 3. 2013.   
Bereme na vědomí  
5. Zastupitelstvo schváli lo při jetí  daru od 
občanů, knih do obecní knihovny.   
Hlasování: 9/0/0
6.  Výzva k zaplacení:  OÚ Struhařov vyzývá 
majitele nemovitostí  k zaplacení poplatku 
za komunální odpad na rok 2013, dle plat-
ných právních předpisů obce, OZV č. 
1/2010 a č. 1/2011.    
7.  Informace pro občany: dne 3. 4. 2013 
od 17.30 hod. se v zasedací místnosti OÚ 
ve Struhařově koná komunitní plánování 
obce Struhařov na období 2014 - 2020.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK,  STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA,  OVĚŘILI:  ŽÍŽALA JOSEF, KŮSTKA JOSEF

  ZÁPIS č. 7, 3. 4. 2013, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání.   

Bez připomínek
3.  Projednáno a schváleno Rozpočtové 
opatření č.  1/2013.     
Hlasování: 10/0/0
4.  Zastupitelstvo schvaluje roční účetní 
uzávěrku obce Struhařov za r.  2012.   
Hlasování: 10/0/0
5.  Předloženo Oznámení společného jed-
nání o návrhu změny č. 3 územního plánu 
obce Bílkovice, které se koná dne 16. 4. 
2013 v 10.00 hodin na OÚ Bílkovice. Tex-
tová a grafická část návrhu změny č. 3 
územního plánu obce Bílkovice bude vys-
tavena k nahlížení od 2. 4. 2013 do 16. 5. 
2013 na OÚ Bílkovice.   
Bereme na vědomí
6.  Projednána stížnost pana SS, Myslíč, 
na poškození potrubí pod vjezdem na 
pozemek p. č.  20/1 v k. ú. Myslíč,  v 
ochranném pásmu studny. Odpoví sta-
rosta.   
Bereme na vědomí
7.  Předložen rozpočet DSO BENE-BUS na 
rok 2013.   
Bereme na vědomí
8.  Informace pro občany: v následujících 
letech budou ve všech katastrech obce 
probíhat komplexní pozemkové úpravy. 
Bližší informace na OÚ.   
Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK,  STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI:  PESSR ZDENĚK, EICHLEROVÁ RADKA

SDH Struhařov pro vás připravuje

Divadelní představení  
4. května od 15 hodin v sále restaurace Jiskra sehraje DS Svatopluk pohádku pro malé i velké diváky na motivy Josefa Lady „MÁŇA HRDINA“. 
Nenechte si ujít dobrodružství statečné Máni, kterak si poradila s celým peklem….

Okrsková soutěž 
18. května proběhne ZÁKLADNÍ KOLO OKRSKOVÉ SOUTĚŽE POŽÁRNÍHO SPORTU, které letos pořádá SDH Jezero. Soutěžní klání se 
uskuteční na louce u Střížkova. Začátek je plánovaný od 8 hodin.

Pouťové posezení  
1. června od 19 hodin vás rádi uvítáme na POUŤOVÉM POSEZENÍ na hřišti. Hudba a „něco málo“ do hrdélka se zde najde!

Dětský den
 8. června od 14 hodin ve spolupráci s Kulturní komisí obce připravujeme „POHÁDKOVÉ PUTOVÁNÍ OKOLO NEBESKÉHO RYBNÍKA“. Pro 
malé i větší hrdiny chystáme dobrodružné překvapení.

Za SDH Struhařov Lenka Šebestová



4

Ekologie
Zpětný  odběr  spotřebičů 
šetř í  suroviny  a  energie

Každou  hod inu  odevzda j í  Češ i  k  recyk lac i  v í ce  než  2900 
k i l og ramů  vys louž i l ý ch  e lek t ro za ř í zen í .  Každý  den  pu -
t u j e  k  e k o l o g i c k é m u  z p r a c o v á n í  t i s í c o v k a  l e d n i č e k  a 
m r a z n i č e k .  Te n t o  v ý s l e d e k  ř a d í  Č e c h y  n a  p á t é  m í s t o 
mez i  Ev ropany.
D íky  tomu se  nám dař í  ne jen  chrán i t  ž i vo tn í  p ros t řed í , 
p ro tože  s ta ré  spot řeb iče  už  nekonč í  na  če rných  sk lád -
kách  nebo  dokonce  pohozené  na  k ra j i  lesa .  Dosahu jeme 
i  významných  úspor  mater iá lů  a  energ i í .
J e n  z a  r o k  2 0 1 2  s e  n a p ř í k l a d  r e c y k l a c í  v y ř a z e n ý c h 
spo t řeb i čů  z í s ka lo  že le zo  na  vý robu  13  000  osobn í ch 
automobi lů .  Ušet ř i lo  se  14  mi l ionů  l i t rů  ropy.  Uspořená 
e lek t r i cká  energ ie  by  vys tač i la  na  rok  všem obyvate lům 
z h r u b a  d v a c e t i t i s í c o v é h o  m ě s t a .  A  d í k y  o d b o r n é m u 
zp racován í  „vys louž i l ců“  neun ik lo  do  ovzduš í   290  000 
0 0 0  t u n  C O 2,  t a k ž e  o z o n o v á  d í r a  n a d  n á m i  s e  d á l 
zby tečně  nezvětš i la .
E k o l o g i c k é  a s p e k t y  j s o u  o s t a t n ě  k l í č o v ý m  d ů v o d e m , 
p roč  by l  ce lý  sys tém zpětného  odběru  spot řeb ičů  v  ce -
loev ropském měř í t ku  vy tvo řen .  Vycháze l  ze  zkušenos t í 
s k a n d i n á v s k ý c h  z e m í .  P o s t u p n ě  j e j  p ř e v z a l y  v š e c h n y 
„s ta ré“  s tá ty  Ev ropské  un ie ,  po  n i ch  i  t y  nové  vče tně 
Č e s k é  r e p u b l i k y.  A  Č e š i  j s o u  d n e s  m e z i  n o v á č k y  n a 
šp ičce . 

Motivační  program ELEKTROWINu

K dosažení  těchto výs ledků významně př ispěl  i  Mot ivační 
p rogram ko lek t i vn ího  sys tému ELEKTROWIN.  Do  ně j  se 
mohou  měs ta  a  obce  zapo j i t  a  če rpa t  z  ně j  f i nančn í 
odměny  j i ž  šes tým rokem.  Od  roku  2008 ,  kdy  je j  ELEK-
TROWIN vyh lás i l ,  z  ně j  by lo  vyp laceno  už  zh ruba  13  400 
000  korun .
P ř i  s p l n ě n í  d a n ý c h  k r i t é r i í  m ů ž e  o b e c  z í s k a t  z 
Mot ivačn ího  p rogramu až  100  000  korun  za  rok .
Z í skané  pen í ze  obce  využ i l y  pod le  v las tn ího  uvážen í  a 
pot řeb  předevš ím k  lepš ímu zabezpečení  sběrných  dvorů 
a  j iných  sběrných  mís t ,  zkva l i tněn í  je j i ch  obs luhy,  a  t ím 
s o u č a s n ě  k e  z v ý š e n í  m n o ž s t v í  z p ě t n ě  o d e b r a n ý c h 
spot řeb ičů .

Co domácnost ,  to  lednice

Z  nedávného  p růzkumu vyp lynu lo ,  že  se  Češ i  neobe jdou 
bez  ledn ice .  A lespoň  jednu  v las tn í  všechny  domácnost i . 
P r ů m ě r n é  s t á ř í  l e d n i č k y  s e  d n e s  o d h a d u j e  n a  1 4  l e t . 
S t a r ý c h  l e d n i c  a  m r a z á k ů  s e  z a  p o s l e d n í c h  s e d m  l e t 

zbav i l a  každá  d ruhá  česká  domácnos t .  P řes  tu to  ma-
s ivn í  obměnu čeká a le  ELEKTROWIN ještě  hodně práce . 
Nezbytnou  součást í  každodenn ího  ž i vo ta  j sou  i  p račky, 
k te r ých  v  českých  domácnos tech  s l ouž í  4 , 1  m i l i onu . 
Mez i  da lš í  nepost radate lné  pomocn íky  pat ř í  žeh l i čky  a 
r ych lovarné  konv ice  (po  3 ,9  mi l . ) ,  nebo  vysavače  (3 ,8 
mi l . )
Větš inu spotřebičů – lednice především -  l idé  použ íva j í , 
d o k u d  f u n g u j í .  B e z  o h l e d u  n a  j e j i c h  p a r a m e t r y, 
n a p ř í k l a d  s p o t ř e b u  e l e k t r i c k é  e n e r g i e .  V z h l e d e m  k 
cenám e lek t ř iny  se  a le  může  tempo výměny  s ta rých  za 
nové  významně z rych l i t . 

Největší  žrout i  energiee

Ze jména  ch lad i c í  za ř í zen í  pa t ř í  k  ne j vě tš ím  domác ím 
„ ž r o u t ů m  e n e r g i e “ ,  p r o t o ž e  j s o u  v  c h o d u  2 4  h o d i n 
denně .  P ros tou  ka l ku lac í  tak  bude  ne j sp í š  s tá le  v í ce 
spo t řeb i te lů  docháze t  k  závě ru ,  že  výměna  s ta ré  led-
n ice  za  novou  p ř inese  na-
vzdory  poř i zovac í  ceně  nakonec  úsporu .    
Ve  z p ě t n é m  o d b ě r u  s e  k a ž d o p á d n ě  b u d o u  t y t o 
s p o t ř e b i č e  o b j e v o v a t  j e š t ě  d l o u h o  p o t é ,  c o  s e  p ř i 
p r o d e j i  n o v ý c h  p ř e s t a n e  o d d ě l e n ě  u v á d ě t  v ý š e 
recyk lačn ího  p ř í spěvku .  K  tomu  do jde  u ž  v  l e tošn ím 
roce .  Až  tedy  př i jdou př i  l i kv idac i  na  řadu skutečn í  vet -
e rán i ,  budou  se  ve lmi  hod i t  f inančn í  rezervy,  jež  ELEK-
TROWIN vy tvá ře l  v  u -p l ynu l ých  l e tech .  Jen  tak  bude 
moc i  bý t  i  ta to  l i kv idace  skutečně  eko log ická .



5

Jak nakládá s elektroodpadem obec Struhařov
Obec  St ruhařov  řeš í  e lek t roodpad  v  současnost i  mob i ln ími  svozy  2x  ročně .  V  nás ledu j í c í ch  le tech  je  poč í táno  se 
sbě rným dvo rem s  p rav ide lnou  o tev í rac í  dobou .  J i ž  j e   p ř i s l í bena  do tace  z  OPŽP  (Ope račn í  p rog ram ž i vo tn ího 
p ros t řed í ) .



6



7

Dům pro občanská sdružení (DOS) ve Struhařově
Aktivity v domě se od konce února 2013 postupně slibně rozbíhají (viz. rubrika knihovna a zprávy ze Strouháčku). Občanská 
sdružení využívají prostory podle svých potřeb a návštěvníci se podílejí svými podněty  a nápady na vytváření příjemného 
zázemí pro nás pro všechny. Věříme, že současně s postupným zdokonalováním prostor a služeb se bude navyšovat i počet 
spokojených uživatelů. 

Prázdninový provoz pro veřejnost bude v domě částečně omezený kvůli vybírání dovolené, nicméně letní období přinese 
aktivity (tvořivé dílny pod širým nebem, příměstský tábor), které obohatí společenský život v obci zase jiným způsobem. 
1.–5.7.  herna a knihovna otevřena v obvyklých hodinách
8.-12. 7. herna a knihovna otevřena v obvyklých hodinách, 9. 7. od 16. 00 tvořivá dílna pro předškolní a školní děti 
15.-19. 7. Zavřeno (dovolená)
22.-26.7. herna a knihovna otevřena v obvyklých hodinách
29.7.-2.8. herna a knihovna otevřena v obvyklých hodinách
5.-9.8. . herna a knihovna otevřena v obvyklých hodinách, 6.8. od 16. 00 tvořivá dílna pro předškolní a školní děti
12.-16. 8. Zavřeno – budova je plně využita pro příměstský tábor
19.-23.8. zavřeno (dovolená)
26.-30.8. herna a knihovna otevřena v obvyklých hodinách

Herna otevřena vždy v úterý 9.00-11.30
Knihovna (+ herna odd. pro děti) otevřena vždy ve středu 16.30-18.00 a v pátek 8.30-10.30

Těšíme se na Vaši návštěvu!

tvořivá dílnaStrouháčkova
Kolíčková žába 

Co budeš potřebovat:
■ dřevěný kolíček   ■ světle 
zelená čtvrtka   ■ dvě plastové 
oči (můžeš je i namalovat)   ■ 
dva plyšové dráty cca 25 cm oh-
nuté v půlce   ■ 4 barevné ko-
rálky   ■ černý fix   ■ zelená 
barva (akryl nebo tempera) a 
štětec   ■ lepidlo Herkules 
nebo tavná pistole   ■ barevná 
mašle   

Postup:
■ kolíček nabarvi na zeleno a nechej dobře uschnout   ■ ze zelené čtvrtky 
vystřihni hlavu žáby (viz. nákres)   ■ na hlavu nalep oči a domaluj obličej)
■ dírou v kolíčku protáhni jeden plyšový drát (přilep do rozevřeného kolíčku)   
■ do horní části kolíčku přilep druhý plyšový drát    ■ na konce drátů navleč 
korálky    ■ pod hlavou uvaž žabce mašličku



8

zprávy ze
   Strouháčku

V měsíci únoru 2013 začala herna RC Strouháček dostávat nový kabát. Na stěně vedle okna s výhledem na kapličku „vy-
rostly“ dva čarodějné stromy, pan truhlář z Býkovic dodal nábytek a děti si mohly začít hrát. Interiér se bude ještě 
postupně dolaďovat, čas, děti i rodiče nás jistě podnítí k dalším úpravám směrem k příjemnému prostředí, které budou 
všichni rádi navštěvovat. Jen za měsíc březen 2013 navštívilo hernu 70 občanů a občánků.
Herna je otevřena  pro nejmenší každé úterý od 9 do 11.30. Kromě možnosti si pohrát nabízíme dětem výtvarnou nebo 
jinou činnost (program upravujeme podle zájemců). Maminky mají v této době možnost využít knihovnu s internetem v 
přízemí.
V době otevíracích hodin knihovny je současně otevřena herna neboť zde má knihovna oddělení pro děti. Tuto možnost 
využívají zatím především školní děti a jejich mladší sourozenci ve středu odpoledne. Zatímco si školáci píší v knihovně 
úkoly nebo využívají internet, mladší děti si v herně hrají nebo prohlíží dětské knížky. V této době je dozor v herně pouze 
občasný, proto si u dětí mladších pěti let rodiče zajišťují dozor sami.

V úterý 19. března se konala první tvořivá dílna pro děti na téma Ve-
likonoce. Děti vyráběly kuřátka z plat na vajíčka. Stříhaly, barvily, le-
pily. K dispozici byly papírové tácky, umělá tráva a plsť. Na práci nás 
bylo 9 dětí, 2 dospělí a několik doprovázejících rodičů, ale i tak jsme se 
měli co ohánět. Přesto si děti stačily i pohrát. Jejich výrobky bylo 
možné obdivovat na Velikonoční výstavě.

1. tvořivá dílna pro děti 

Velikonoční výstavu jsme letos zorganizovali na sobotu 30. března. 30 návštěvníků si během dvou hodin prohlédlo 
Velikonoční výrobky místních maminek a dětí a nakoupilo keramické či pedigové výrobky z Chotýšan. Děti si pohrály v 
jarně laděném hracím koutku. Součástí výstavy byla již tradičně  Velikonoční ochutnávka a tvořivá dílna pro děti. Vyráběli 
jsme jarní zahrádku s ovečkou z popcornu, který vedle beránka, jidášků i Velikonoční nádivky velmi chutnal.

Velikonoční výstava    



9

Tvořivé dílny 
(úterý 16.00-17.30, s sebou přezůvky a 70,- 
Kč) pro předškolní a školní děti:
7. 5. - Keramika 
S sebou zástěrku nebo starší oblečení.
18. 6. - Divadelní téma - pohádka
Poslední dílnu v tomto školním roce 
zakončíme pohádkou v podání DS Struhadlo. 
Prázdninové tvořivé dílny 9. 7. a 6. 8. 
se za hezkého počasí uskuteční venku, sraz 
vždy v 16.00 v domě pro obč. sdružení.

kontakt: 776068765 
Těšíme se na Vás!

Pozvánka:

V úterý 2. 4. 2013 se konala druhá tvořivá dílna pro děti. Děti zaujala 
řezačka papíru, ze kterého pak skládaly papírové  květiny. Všichni dohro-
mady jsme ze skládaných květů vytvořili také květinovou kouli, která je 
nyní  zavěšená v herně. I v  dalších dílnách počítáme s tím, že se děti 
budou podílet na utváření interiéru herny a tak se zde budou cítit jako 

doma.

2. tvořivá dílna pro děti 

V minulém čísle struhařovských listů jsme nabídli místním rodičům pomoc s 
hlídáním dětí o letních prázdninách formou příměstského tábora. Plánovali jsme 
kapacitu 10 dětí, přihlášeno je 11 dětí a 3 náhradníci. Děkujeme za zájem a o-
mlouváme se všem, jejichž děti už nemůžeme přijmout. 

Příměstský tábor 

Na valné hromadě RC Strouháček vznikl nápad založit ochotnický spolek. Přesto, 
že jsme si zprvu nedávali přílišnou naději, zájem je nečekaný. První schůzku 
jsme absolvovali jen ve čtyřech, ale s každou další přibývalo zájemců. Po dvou 
schůzkách jsme měli jasno v tom, co chceme hrát, na třetí již byla první čtená 
zkouška. Přibývá setkání, lidí i nápadů. Na začátek jsme si dali za úkol nacvičit 
krátkou pohádku pro děti. Zahrajeme ji v herně nejen pro děti, které budou před 
tím tvořit na divadelní téma (viz pozvánka). 

Divadelní spolek Struhadlo

Soutěž o nejkrásnější kraslice vyhráli: kategorie dospělí: I. Syslová (Chotýšany), A. Strnadová, L. Šebestová, M. Zelenková 
(Struhařov), kategorie děti: Johanka Šebestová a Amálka Zelenková (obě vítězky získaly cenu)

Děkujeme všem návštěvníkům a 
zúčastněným za krásné Velikonoční 
odpoledne. Těšíme se za rok, že se 
počet vystavovatelů a prodejců roz-
roste o nová jména.

Přesto, že zájem o předjarní bazárek dětského oblečení a sportovního vybavení  
byl poměrně malý, prodalo se mezi místními zboží za 1. 600,- Kč. V nabídce 
zůstaly ještě velmi zachovalé dětské brusle „kanady“ za 400,- Kč (vel. nečitelná, 
odpovídá věku cca 4-5 let). Je možné vyzkoušet a zakoupit  v době otevíracích 
hodin herny či knihovny. 

Bazárek dětského oblečení 



10

Historie
Ze Struhařovské školní brašny, 
školní rok 1924 - 25
dívčí měšťanská škola v Benešově
Již podruhé zde uveřejňujeme  jeden z rukopisů, jehož 
originál je vzhledem ke svému stáří hůře čitelný. Proto 
jsme jej přepsali, a to včetně chyb, aby neztratil svou 
autentičnost. Malé úsměvné ohlédnutí za vychováním 
dívek před téměř sto lety nás možná přiměje zamyslet se 
nad tím, kam zatím doba pokročila:

„Na ulici a na promenádě
Choďme klidně, let je pro ptáky. Vyhýbejme se na levou 
stranu, to je pravidlo, jež má vyjímky. Neznámým lidem 
nehleďme upřeně do tváře, neobracejme se za nimi. Za-
vadíme-li o někoho  omluvme se. A zavadí-li kdo  o nás, 
nereptejte.
Na ulici oslovujeme jen lidi dobře známé, jen takovým 
můžeme na ulici přednésti pozvání a blahopřání. Potkáme-
li kulhavého nebo křivého přehleďte ho zrakem, abychom 
jej neranili. Upustí-li žena něco, honem se pro to skloňme, 
muže aspoň upozorme.
Přijde-li do našeho města cizinec, mějme proň všichni 
ochotu; nejen, že mu ukážeme kde je pošta, nádraží, ale i 
jej kousek doprovodíme. Při ochotě nečekejme na 
poděkování, ale rychle se vzdalme, zvláště u mužů, aby 

nevznikla doměnka, že jsme se chtěli pobaviti.
Mladší chodí po levé straně, starší po pravé straně. S 
kýmko-li chodíme hleďme s ním udržeti krok. Jdeme-li 
otcem a matkou, dejme si matku doprostřed.
Neodhazujme pecek, slupek z ovoce a ani papírku neodha-
zujme.
Osloví-li nás neznámý pán, z otázky poznáme jeho úmysl, 
na smělost a neslušnost neodpovídejme a jděme dále.
Jísti na ulici se dívce nesluší.“

ZDROJ: SOUKROMÝ (ŠKOLNÍ BRAŠNA VČETNĚ SEŠITŮ BYLA NALEZENA NA PŮDĚ JEDNOHO 

STRUHAŘOVSKÉHO STATKU) 



11

Knihovna

Otevřeno ve středu 16.30-18.00 a v pátek 8.30-10.30 

Koncem února zahájila knihovna v nových prostorách zkušební provoz. Jen do konce měsíce března zaznamenala přes 50 návštěvníků 
a 52  výpůjček knih. Také o internet byl velký zájem. Knihovní fond, bohužel, obsahuje mnoho zastaralých a opotřebovaných knih, 
postrádá klasickou četbu(doporučovanou ve školách), četbu pro mládež a regionální literaturu. Z tohoto důvodu jsme začali s kompletní 
revizí. Naším cílem je vytvořit fond, který půjde napříč žánry a bude vyhovovat všem věkovým kategoriím. Vzhledem k poměrně skrom-
nému prostoru knihovny jsme se rozhodli pro dětské oddělení využít prostor RC Strouháček. Starší a méně často půjčované knihy budou 
uloženy v archívu na obecním úřadě, jejich seznam bude k dispozici v knihovně a na požádání je zájemcům přineseme. Průběžně sledu-
jeme nabídku na knižním trhu a po pečlivém výběru doplňujeme knihovní fond novými knihami (finanční prostředky jsou ale, bohužel, 
velmi omezené). Spolupracujeme s regionálním centrem knihovny Benešov a využíváme jeho výměnných souborů. Dne 18. 3. jsme 
obdrželi první soubor cca 40 knih, který bude naší knihovně k dispozici minimálně 1 rok(viz níže). Tyto soubory budou dle dohody 
průběžně vyměňovány a tak bude v naší knihovně stále něco nového. Knihovna přijala na jaře darem knihy nejen od našich občanů (R. 
Folprecht, R. Matoušková, S. Ženíšková, K. Stuchlík, M. Zelenková, Posázaví,o.p.s.). Díky dárcům se knihovní fond rozšířil o  86 
svazků. Děkujeme!

Do knihovny bylo nově zakoupeno 7 knih:
Řecké báje a pověsti /E. Petiška, 
Staré pověsti české /A. jirásek, 
Bídníci/V. Hugo… (doporučovaná četba)  a dále:
Pes baskervilský /A. C. Doyle – dvojjazyčná kniha(čeština-angličtina) 
Cvičiště Benešov vstup zakázán!! /Ing. P. Kos  - Kniha + DVD 

Z výměnného fondu regionálního centra Benešov jsme objed-
nali pro naší knihovnu celkem 45 svazků. Doplnili jsme klasické 
autory beletrie, beletrii pro mládež (fantazy, apod.) a oddělení pro děti 
jsme také zpestřili novějšími tituly.

         

k dispozici také: Tolkien, J. R. R. /Dvě věže a Návrat krále
k dispozici také: Herriot, J. / Zvěrolékař v chomoutu, Když se zvěrolékař ožení
k dispozici také: Lewis, C.S. / Letopisy Narnie - Kůň a jeho chlapec

Knihovna mimo jiné nabízí návštěvníkům i svazky typu „harlekýn“ s prodlouženou výpůjční dobou a  zdarma vyřazené knihy a časopisy.
Současně s revizí knihovního fondu probíhá modernizace knihovnického systému. Obojí je časově náročný proces, proto 
současně provozujeme knihovnu dle stávajícího jednoduchého systému, abychom návštěvníkům mohli vyhovět. Děkujeme, že knihovnu 
využíváte a nabízíte podněty k jejímu provozu. Díky tomu, že je o ni zájem, máme motivaci ji stále více zdokonalovat. 

Marie Zelenková



12

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 17, vychází 3. 5. 2013 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751, 
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Petra Červenková. Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články 
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: struharovske.listy@seznam.cz. Uzávěrka příštího čísla je 30. 6. 2013.

SPOLEČENSTVO VOD 

Víte, že: 
V Čechách žije 14 druhů žab a kromě skokana hnědého jsou všechny druhy chráněné?! 
Nejdelší naměřený skok žáby na souši byl 5 m?
V naší přírodě existuje modrá žába?  
Skokan ostronosý (Rana arvalis) má v době rozmnožování modré zbarvení, což také závisí na počasí. 
Intenzívnější zabarvení získává, je-li v období páření teplo a slunečno. Jedná se o kriticky ohrožený 
druh!

Jen na území  Struhařova se nachází 7 rybníků. 
Znáš dobře jejich osazenstvo? Ověř si své znalosti 
v následujícím kvízu:

1. Jaké obojživelníky můžeš spatřit u našich vod?
a) ropuchu, užovku, aligátora
b) mloka, čolka, ropuchu
c) užovku, ještěrku, skokana

2. Dvě rostliny, které můžeme spatřit u našich vod 
jsou:
a) leknín, blatouch
b) rákos, baobab
c) podběl, růže

3. Užovka obojková se živí:
a) listím, bahnem, mouchami
b) žábami, hmyzem, rybkami
c) vajíčky, žábami, obojky 

4. Všechna vývojová stadia žab jsou:
a) živé mládě, teenager, dospělá žába
b) vajíčko, dospělá žába
c) vajíčko, pulec, dospělá žába ŘEŠENÍ:  ŘEŠENÍ: 1B, 2A, 3B, 4C


